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Anotace

REZKOVÁ, Lucie. Učitel v malotřídní škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 76 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na názory učitelů na malotřídní školy a porovnává

jejich fungování s těmi běžnými. Teoretická část je soustředěna na učitele jako osobu,

která v malotřídní škole působí. Dále zkoumá koncepci a fungování malotřídních škol a

porovnává rozdíly se školami plně organizovanými. Srovnává také vztahy rodičů k těmto

školám. Empirická část prezentuje výsledky výzkumného šetření, které proběhlo formou

ústního dotazování a bylo zaměřeno na názory učitelů na malotřídní školy, kteří v nich

učili nebo měli možnost učit v obou typech škol.
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Annotation

REZKOVÁ, Lucie. Teacher at small rural school. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 76 pp. Diploma Thesis.

The aim of the diploma thesis is to find out the opinions of teachers about small

rural schools and to compare their functioning with full organized schools. The theoretical

part is focused on the teacher as a person who works in a small rural school. It also

examines the concept and functioning of small rural schools and compares the differences

with full organized schools. It compares parents’ relations with these schools. The

empirical part presents the results of a research investigation that took place in the form

of oral interviews and was focused on the opinions of teachers on small rural schools who

taught in them or had opportunity to teach in both types of schools.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena především na učitele v malotřídní škole jako osobu.

Malotřídní škola má oproti běžné škole svá specifika, tudíž i práce učitele, který na této

škole učí, je výrazně odlišná od práce učitele na škole plně organizované.

Vybrala jsem si diplomovou práci na toto téma hned z několika důvodů.

Malotřídní školu jsem jako malá do 5. třídy sama navštěvovala a myslím si, že jsem si

k ní vybudovala kladný vztah. Později na vysoké škole jsem díky tomu měla i možnost

na této škole plnit praxe. Později jsem zjistila, že bych na této škole chtěla i pracovat.

Myslím si, že celkově je práce učitele hodně podceňovaná a na škole malotřídní obzvlášť,

tudíž jsem se zaměřila na práci učitele v tomto typu školy.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na charakteristiku malotřídní školy

z důvodu osvětlení principu fungování těchto škol. Poté už cílí na práci učitele

v malotřídní škole, kde jsou popsané například formy výuky a vyučovací metody, které

učitel může využít. Setkáváme se zde i s různými problémy, které se s prací učitele pojí.

Cílem empirické části bylo zjistit názory a zkušenosti učitelů na práci ve škole

malotřídní a porovnat její fungování se školou plně organizovanou. Výzkumné šetření

bylo provedeno za pomocí kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaného

rozhovoru a zpracováno metodou otevřeného kódování.
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1 Historický vývoj malotřídních škol na našem území

Od zavedení povinné školní docházky na našem území byly malotřídní školy

nejtypičtějším útvarem obecných škol. S dalším rozvojem společnosti se postupně

ukázalo, že tyto školy začínají být z hlediska kurikula, hygieny, didaktických postupů atd.

nevyhovující. V období první republiky potom vrcholily diskuse o změně mnoha

hledisek. Bohužel ale výsledek nevedl k výrazným změnám ve fungování těchto škol.

K výraznějším změnám docházelo až po válce mezi lety 1945 až 1989. (Trnková, 2006)

Před druhou světovou válkou u nás platila povinná osmiletá školní docházka. Ta

mohla být plněna na pětileté škole obecné a tříleté škole měšťanské, nebo na pětileté škole

obecné a dále na víceleté střední škole, nebo na osmileté škole obecné. Osmiletá škola

obecná se nejčastěji nacházela na venkově a byla organizována jako malotřídní škola. Pro

tyto školy platily zkrácené učební osnovy, což byl pro ně ve skutečnosti velký handicap.

(Trnková, 2006) Po skončení války nastalo v československém základním školství

období, které znamenalo velké změny. Každý ročník malotřídní školy měl být

samostatným oddělením, pro které měly platit stejné osnovy jako pro plně organizované

školy. Opatření sloužilo k tomu, aby pomohlo smazat rozdíly ve výuce ve městě a na

vesnici. Maximální počet žáků ve třídě byl stanoven na 40 a v první třídě na 30. Byl také

snahy o to, aby se nespojovaly sousední ročníky a nedocházelo tak ke krácení obsahu

vyučovaní učitelem. Vzniklo i rozšířené vyučování, které umožňovalo vyučovat některé

hodiny pro jeden ročník osamoceně. Pojem malotřídní škola byl nahrazen termínem škola

s menším počtem tříd, tudíž se jednalo o rovnocennou základní školu. (Tupý, 1978)

Osnovy, které platily na všech školách, kladly na učitele jednotřídních škol velké

nároky, což vedlo k jejich vyčerpání, tudíž se hledal způsob, jak udržet v menších obcích

školy a splnit požadavky jednotných osnov. Jedním z řešení bylo přeřadit nejvyšší

ročníky do plně organizovaných škol nebo spojit ročníky ve školách obcí, které spolu

sousedily. (Trnková, 2006)

Roku 1960 byl vydán nový zákon, který obsahoval učební plán. Ten byl náročnější

a práce učitelů v menších školách se opět ztížila. Opět byly snahy o zrušení malotřídních

škol, v první řadě se to mělo týkat jednotřídek. Měly tedy vznikat moderní plně

organizované školy ve střediskových obcích, ale z důvodů jako je dojíždění nebo

stravování, ke změnám nedocházelo tak rychle. (Trnková, 2006)
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V roce 1971 začala platit středisková sídelní soustava, která znamenala rozvoj

větších obcí na úkor malých. Znamenalo to hromadné rušení malých venkovských škol.

K velké změně pak došlo po roce 1989, kdy se začaly obnovovat malotřídní školy

v mnoha obcích, což bylo vnímáno venkovskými obyvateli jako projev svobody. Byla to

pro ně možnost navázat na staré tradice. (Trnková, 2006)
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2 Charakteristika malotřídní školy

Obecně je pro nás škola velmi důležitou součástí života. Jak řekl Průcha (2013, s. 388):

„Škola je něco v životě jednotlivce a společnosti tak vysoce důležitého, že je o ní řeč

neustále. Takřka každodenně se o škole píše a mluví, byť v různých souvislostech, ve

sdělovacích prostředcích, stejně jako v rodinách, kde vyrůstají děti.“ (Průcha, 2013, s.

388) Existují různé typy a druhy škol, které poskytují nespočetné množství možností,

jakým způsobem by se mohlo dítě vzdělávat. My se zaměříme na školy malotřídní.

Přestože u nás mají tyto školy dlouhodobou tradici, s tímto pojmem se někteří lidé

vůbec nesetkali. Je pravdou, že malotřídní škola u nás není oficiálním názvem, nicméně

si myslím, že by veřejnosti měl být tento pojem znám. Ti, co žijí na vesnici, mají k těmto

školám zajisté blíže, kdežto lidé ve městech tento pojem opravdu znát nemusí, protože se

jich nijakým způsobem ani netýká. Spousta rodičů dá své dítě na městskou školu z toho

důvodu, že je to škola spádová, což znamená, že je blízká jejich bydlišti, ale o možnosti

vzdělávání na malotřídní škole třeba ani nepřemýšlí.

Zaměříme-li se na definici malotřídní školy, tak je to druh školy, ve které jsou žáci

dvou a více ročníků vyučování v jedné společné třídě. Většinou se jedná o první stupeň

základních škol. Malotřídní školy můžu být zřizovány obcí, církví nebo právnickou a

fyzickou osobou a jsou typické pro menší obce. (Průcha, Walterová a Mareš, 2003) Učitel

v takové třídě musí umět výuku organizovat tak, aby byly učením zaměstnané všechny

děti během vyučovací hodiny. Spojením těchto věkově odlišných tříd pak vznikají

takzvané oddělení, která můžou v mít pak v konkrétních školách různá jiná označení

(například pořadovou číslovku). (Trnková, Knotová, Chaloupková, 2010)

Mezi specifické rysy těchto škol můžeme zařadit několik bodů. Vyučování vede

žáky ke kooperaci a mladší děti se mohou učit od starších, což je dle mého názoru velkou

výhodou. Mezi dětmi tak panuje i pocit sounáležitosti. Nižší počet žáků v každém ročníku

je výhodný z hlediska individuálnějšího přístupu k dětem. Učitel se tak může lépe

soustředit na žáky jako na jedince a poskytovat jim lepší zpětnou vazbu. Co se týče vztahů

v učitelském kolektivu, tak bývají otevřenější a mají k sobě blíže ve srovnání se školou


[…]


protože ji máme stejnou jako velký školy a nemáme pro to podpůrný aparát. Je pro nás

trochu problematický i IT, protože škola nedisponuje vyškoleným ajťákem. Velký školy

maj pak k dispozici takovýho člověka, který pomůže. Takže tohle je podle mýho názoru

problém, kterej se bude stupňovat s digitalizací.“
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Rozhovor – 5. učitelka

Jak jste se k práci na malotřídní škole dostala?

„Změnila jsem bydliště a kvůli tomu jsem hledala bližší pracovní místo k mému

bydlišti.“

Jak dlouho už na této škole pracujete?

„Tři roky.“

Byla jste sama žákem na malotřídní škole? Jaké to pro Vás bylo?

„Ne, nebyla.“

Jaký byl váš přechod z běžné školy na malotřídní školu nebo naopak?

„Tak já jsem byla zástupce ředitele, takže patnáct let předtím, než jsem přešla

jsem, tak jsem vlastně měla jedenáct hodin úvazek a zbytek jsem organizovala a řešila,

takže ten přechod byl trošku obtížnější v tom, že jsem nikdy zkušenosti neměla zkušenosti

s učením více skupin, dvou ročníků.“

Jaké největší rozdíly spatřujete mezi malotřídní a běžnou školou z pohledu učitele?

„No tak první rozdíl je počet žáků, to je na malotřídní škole příjemný. No a

potom… je to těžký, je to asi individuální podle školy, kde jste, protože někde se sejdou

děti, který třeba nemají tolik podpůrnejch opatření, tolik poruch učení a na těch menších

školách na těch obcích si myslím, že se soustředí dost děti, které ty problémy mají, takže

tam je docela zase rozdíl v tom, že je tady míň dětí, ale je to náročnější. I z tohodle

hlediska, že je ten rozdíl mezi dětmi je docela velký.“

Jaké jsou hlavní znaky malotřídní školy?

„No málo dětí, učení v ročnících. Asi tam bude největší v tom počtu, protože záleží

na tom, jak které ročníky jsou spojený, obsazenost v tý škole. Spousta těch věcí tam hraje

nějakou roli.“

Jaké výhody pro Vás má učení v malotřídní škole?

„Malý počet dětí a děti se naučí větší samostatnosti. A potom je krásný, že když

se učí ročníky vedle sebe, tak jelikož se učivo pořád opakuje a nabaluje se na něj třeba

něco novějšího nebo něco, co se ještě neučilo, že se to dá krásně spojovat dohromady.
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Velký můžou pomáhat malým. Malý už můžou ukazovat, co umí, protože třeba už můžou

být v něčem šikovnější, tak taková ta spolupráce mezi sebou může být velkou výhodou. Že

i ty děti můžou být na sebe hodnější a zase jsme u počtu, jak se sejdou.“

Jaké nevýhody?

„Nevýhody moc nevidím. Jenom co se týká z pohledu mýho, tak je důležitý

promýšlet si to vyučování, být připravená na všechno, protože když je to skupina lidí, kde

to všechno krásně jde, tak je to je paráda, ale když se tam potom objeví nějaký fakt rušivý

element, tak tam je to těžký. Sledujete si cíl hodiny, výstup z hodiny a obsahově máte

naplánováno, že na tohle budete mít tolik času a na tohle tolik. Všechno do toho

zakomponovat, aby ještě do toho mluvily. Je to náročný, ale záleží na dětech. Když jsou

pak dobrý děti, tak se to oni naučí, vy se to naučíte a je to pohoda., ale někdy to nejde

no.“

Jaké formy výuky a metody v malotřídní škole nejvíce využíváte? / jste využívala?

„Všechny možný. I frontální teda, protože si myslím, že ve spoustě věcí je to dobrý.

No a co se týká ostatních, tak jsou to skupinový práce, práce na počítači, samostatná

práce. Ta skupinová práce je různá, že jo. To jsou buď skupiny, nechci říct, že jsou složený

podle toho, jak děti umí, ale tak se dá taky udělat skupina, ale i skupina, kde jsou děti

různý. o znamená od těch, který to vedou až po ty slabší, kterým oni pomáhaj. Takže těch

metod práce je spousta. Co se dá použít, tak to se použije, no.“

Má tato práce nějaký vliv na Vaši psychiku? Jaký?

„Na mě jedině dobrý. Tak já už učím čtyřicet jedna let, takže jako celý život učím

ráda. Mám ráda děti, takže pro mě moje povolání byla výhra v životě. Fakt jako musím

říct, že ta práce je důležitá. V těch vztazích, i když si projdete různě vším monžým, tak ale

ta práce, když je takováhle, tak to je k nezaplacení.“

Co si myslíte o budoucnosti těchto škol?

„No já si myslím, že by se zachovat měly. A že by se mělo všechno udělat pro to,

aby ta obec měla prostředky na to, aby tu školu mohla v tý obci mít a myslím si, že je to

dobře pro děti i pro někoho, kdo třeba z učitelů nemá rád velký prostory. Je spíš takovej

rodinnej typ, takže by se zachovat určitě měly a mělo by se pro to udělat všechno. To je

moje zkušenost malá škola – velká škola.“
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Co si myslíte, že by se do budoucna mohlo u těchto škol zlepšit?

„Tak když si vezmu naši školu, tak ta je vybavená, až jsem byla překvapená,

protože všechno to, co jsme měli ve škole, kde bylo se školkou 260 dětí, tak tady v podstatě

je. Takže co se týká vybavení, tak to je docela srovnatelný. Jediný, co mi u těch malotřídek

chybí, je větší tělocvična, ale to je zase daný tou budovou, která tady byla. Takže jenom

to zázemí sportovní. Jinak zahrada tu je, venkovní učebna tu je. Můžete chodit ven. Já

teda chodím ven třeba na kroužek nebo na češtinu. A chtělo by to i u veřejnosti změnit

předsudky, protože se tady podává výkon možná lepší než kde jinde.“