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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si zvolil tradiční, nicméně stále aktuální téma. Motivace ke zpracování je zřejmá, dá se hovořit o
zajímavém vhledu autorky do problematiky vzdělávání v jejím budoucím pedagogickém působišti. Práce jako
celek je kompaktní, Lucie Rezková prokázala nejen schopnost pracovat s odbornými zdroji, ale také
odpovídající metodologickou erudici při realizaci výzkumného šetření.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část zdárně postihuje specifika výuky v málotřídní škole. Autorka postupuje v rámci výstavby textu
logicky, vychází z relevantních odborných zdrojů. Je ovšem pravdou, že některé pasáže působí poněkud
zkratkovitě a útržkovitě, jakoby bez větší vnitřní provázanosti. Celkově je ale poskytnut odpovídající základ pro
část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumného šetření je stanoven jasně, stejně jako jeho design a průběh. V tomto kontextu hodnotím pozitivně
nejen zvolenou metodu sběru dat, ale také výběr výzkumného souboru, kde jsou jasně specifikovaná kritéria
výběru. Je zřejmé, že autorka skutečně realizovala kroky související s kódováním rozhovorů, což dokumentuje v
příloze. Byť si umím představit větší analytickou rovinu a propojenost jednotlivých výpovědí, analýza zjištěných
dat v podstatě naplňuje očekávání od této pasáže práce. Jako důležitou vnímám kapitolu 8.10, kde dochází ke
shrnutí hlavních zjištění a kde je prezentován hlavní výstup výzkumného šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na kvalitu diplomových prací. Dílčí, nikoliv zásadní, nedostatky
jsou zmíněny výše v posudku. Z pozice vedoucího práce oceňuji aktivní spolupráci s diplomantkou, ale zároveň
její velkou samostatnost. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je přesah Vašich zjištění do (nejen Vaší) pedagogické praxe?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 04. 2023